

## **Ansøgning om en blivende ordning for fjernundervisning på Anholt.**

Vi ønsker, som Kulturskole for hele Norddjurs kommune, at finde en mere permanent løsning i forhold til at fortsætte den musikundervisning vi har fået etableret på Anholt i forbindelse med pilotprojektet.

I 2019 modtog vi midler fra Arvepuljen til opstart af projektet. Der var søgt midler til at etablere de nødvendige "musikstationer" i Grenaa og på Anholt.

Vi fandt hurtigt ud af, at vi også havde brug for, at give lærerne mulighed for at møde deres elever på Anholt og ligeledes at give eleverne mulighed for at komme til Kulturskolens fællesarrangementer i Grenaa og søgte derfor Landdistriktpulje om ekstra midler til dette.

Da projektet, trods mange benspænd fra Corona epidemien, er forløbet over al forventning, således at over halvdelen af Anholt skoles elever i det forløbne år har modtaget solo undervisning i et musikinstrument og ønsker at fortsætte.

Vi ønsker at de tiltag som ikke kunne lade sig gøre på grund af epidemien bliver en realitet i det kommende år.

Nemlig at Kulturskolens lærere i starten af sæsonen får mulighed for at møde deres elever på Anholt og at eleverne fra øen, sammen med deres forældre, får mulighed for at deltage i mindst et af skolens fællesarrangementer, så de oplever, på lige fod med dem fra fastlandet, hvordan det er at spille mange sammen og er med i det sociale fællesskab vi, også på Kulturskolen, er meget opmærksom på at understøtte. Dette er ikke blevet mindre vigtigt efter 2 år med epidemien.

De elever fra Anholt der nu fortsætter i Kulturskolen i kommende sæson vil komme til at mangle den mulighed som alle andre elever har, nemlig at møde deres lærer og at deltage i fællesarrangementer.

Og da eleverne nu indgår på almindelige betingelser vedrørende betaling kommer de til at mangle noget som vi kun kan give eleverne på fastlandet. De betaler det samme som alle andre elever, men får ikke det samme for pengene...

Hele tanken om at give børn og unge mulighed for at modtage soloundervisning, selvom de bor på øen i Kattegat, er med til at understøtte, at der er attraktive leveforhold på Anholt og kan være med til at trække flere mennesker til øen.

Vi kan som skole ikke bære disse ekstraomkostninger alene.

Derfor sender vi denne ansøgning.

På vegne af Kulturskolen Norddjurs  
Søren Frieboe, Koordinator